
Baltijas valstu nodokļu sistēmu 
salīdzinājums 

2022



Darbaspēka nodokļi

2



Darbaspēka nodokļu likmes un minimālā 
alga Baltijas valstīs

3

1 VSAOI likmē iekļauta veselības apdrošināšana: Latvijā no 2018.gada VSAOI ir palielinātas par 1% veselības apdrošināšanai (darba devējam 0,5 % un darba

ņēmējam 0,5%), Lietuvā 6,98% darba ņēmēja maksājums, bet Igaunijā 13% darba devēja maksājums.

2 Lietuvā progresīvo likmi piemēro ienākumam, kas pārsniedz VSAOI objekta maksimālo apmēru (izņemot veselības apdrošināšanu).

3 In Latvia and Estonia, both the employer and the self-employed shall pay the minimum SSC, in Lithuania only the employer shall pay the minimum CSSC,

they are not applied to a self-employed person

Latvija Igaunija Lietuva

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Minimālā darba alga, 
euro mēnesī

430 500 584 654 607 642 730

IIN

Ienākumi, euro gadā

Likme

20%

20%

- līdz 20 004 20%

- no 20 004 līdz 78 100
(2020-2021 līdz 62 800)

23%
32% 2 32% 2 32% 2

- virs 78 100
(2020-2021 virs 62 800)

31,4% 31%

VSAOI1, t.sk.: 35,09% 34,09%
37,4 %

(t.sk., 33% - soc. nodoklis, 4,4% citi soc. 
maksājumi)

21,29%
(t.sk., 20,97% - soc. nodoklis, 

0,32% citi soc. maksājumi)

- darba devēja likme 24,09% 23,59% 33,8% 1,79%

- darba ņēmēja likme 11,00% 10,50% 3,6% 19,5%

VSAOI minimālais 
objekts3, euro mēnesī

- 500 540 584 607 642 730

VSAOI «griesti», euro 
gadā

62 800 78 100 nav 104 278 81 162 90 246



Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumi 
Baltijas valstīs

4

Latvija Igaunija Lietuva

2019 2020 2021 2022 2019 - 2021 2019 2020 2021 2022

Diferencētais
neapliekamais 
minimums (NM)1,
euro mēnesī

0 - 230 0 - 300 0 - 300
0-

350/500 
(no 01.07.)

0 - 500 0 - 300 0 - 350 0 - 400 0-4604

NM min 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NM max 230 300 300 350/500 
(no 01.07.)

500 300 350 400 460

AI min 440 500 500 500 1200 555 607 642 730

AI max 1100 1200 1800 1800 2100 2555 2666 2864 2864

Atvieglojums par 
bērniem2, euro
mēnesī

230 250 250 250 154 /254 0 0 0 0

Pensionāra 
neapliekamais 
minimums, euro
mēnesī

270 300 330
350

500 (no 

01.07.)

0 - 500 - 3

1 Latvijā diferencētais neapliekamais minimums, ko piemēro atkarībā no gūto ienākumu apmēra, ieviests ar 2016.gada 1.janvāri, Igaunijā tas ir spēkā
no 2018.gada 1.janvāra, bet Lietuvā jau no 2009.gada.

Apzīmējumi tabulā:

NM max - maksimālais mēnesī piemērojamais neapliekamais minimums;

NM min - minimālais mēnesī piemērojamais neapliekamais minimums;

AI min - apliekamā ienākuma minimālā robeža, līdz kurai tiek piemērots maksimālais gada neapliekamais minimums

AI max - apliekamā ienākuma maksimālā robeža, līdz kurai tiek piemērots maksimālais gada neapliekamais minimums

2 Igaunijā atvieglojumu par bērniem piemēro, sākot no otrā bērna, no 2020.gada - 254 euro mēnesī sākot no trešā bērna. Lietuvā no 2018.g. atcelts
atvieglojums par apgādībā esošu bērnu, to aizstājot ar ĢVP: 2019 – 50,16 euro, 2020. – 60,06 euro, 2021.- 72,0 euro par katru bērnu

3 Lietuvā pensijas netiek apliktas ar nodokli. Pensionāriem piemēro tādu pašu nodokļu režīmu kā citām privātpersonām.

4 Lietuvā no 2022. gada diferencēto neapliekamo minimumu piemēro divejādi. Maksimālā piemērojamā ar nodokli neapliekamā summa palielinās no 400 līdz 460
eiro, un koeficients tiek mainīts. Jaunā formula tiek piemērota līdz bruto ienākumiem 1 678 EUR apmērā. Tiem, kas pelna vairāk nekā 1678 EUR mēnesī, tiek
piemērota 2021. gada NM formula līdz 2864 EUR.



Valsts sociālo apdrošināšanas obligāto 
iemaksu sadalījums

5

Latvija Igaunija Lietuva
2021-2022 2021-2022 2021-2022

Kopā sociālās iemaksas, % 
34,09

37,4 21,29
Kopā sociālā nodokļa iemaksas (VSAOI), no tās: 33,0 20,97

Darba devēja likme, %, tai skaitā: 23,59 33,8 1,79

- pensiju apdrošināšanai 16,68 20,0 1 -
- veselības apdrošināšanai 0,50 13,0 -

- bezdarba apdrošināšanai 1,12 0,8 (nav soc.nod.) 1,30

- maternitātes un slimību apdrošināšanai 2,42 - -
- nelaimes gadījumu darbā un arodslimību apdroš. 0,46 - 0,16 2

- invaliditātes apdrošināšanai 1,60 - -
- vecāku apdrošināšanai 0,81 - -

- citas iemaksas (nav sociālais nodoklis) - - 0,32 3

Darba ņēmēja likme,%, tai skaitā: 10,50 3,6 19,50
- pensiju apdrošināšanai 7,23 2,0 (nav soc.nod.) 8,72

- veselības apdrošināšanai 0,50 - 6,98

- bezdarba apdrošināšanai 0,48 1,6 (nav soc.nod.) -
- nelaimes gadījumu darbā un arodslimību apdroš. 0,20 - -
- invaliditātes apdrošināšanai 0,69 - -
- maternitātes un slimību apdrošināšanai 1,05 - 3,80

- vecāku apdrošināšanai 0,35 - -

VSAOI minimālais objekts 4, EUR mēn.
500

(no 01.07.2021)
584

642 (2021)

730 (2022) 

VSAOI «griesti», EUR gadā
62 800 (2021)

78 100 (2022)
-

81 162 (2021)

90 246 (2022)

1 Igaunijā Ja persona ir pievienojusies pensiju apdrošināšanas sistēmas 2.līmenim, tad 16% (nevis 20%) tiek uzkrāti pensiju apdrošināšanas fondā

un 4% 2. līmeņa pensiju fondā

2 Lietuvā: kopējais rādītājs par valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām par nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām ir dažāda lieluma. 2021.

un 2022..gadā kopējā iemaksa ir 0,16%: Kategorija I – 0,14%, Kategorija II – 0,47%, Kategorija III – 0,7%, Kategorija IV – 1.4%

3 Lietuvā: darba devējs veic citas sociālās iemaksas - 0,16% apmērā Garantijas fondā un 0,16% ieguldījumu ilgtermiņa darba pabalstu fondā

4 Latvijā (34,09%) un Igaunijā (33,0%) minimālo VSAOI maksā darba devējs vai pašnodarbinātā persona, Lietuvā (21,29%) maksā darba devējs,

minimālās VSAOI neattiecas uz pašnodarbinātajiem.



Ģimenes valsts pabalsts un papildus pabalsts

6

1 Latvijā no 1 līdz 15 gadiem (līdz 20 gadiem, ja mācās). No 2022.g. par vienu bērnu 25 euro, par diviem – 50 euro par katru, par trīs – 75 euro par 

katru, par četriem un vairāk – 100 euro par katru.
2 Igaunijā līdz 16 gadiem (līdz 19 gadiem - ja mācās) 
3 Lietuvā no 2018.gada 1.janvāra IIN atvieglojums par apgādājamiem bērniem aizstāts ar ģimenes valsts pabalstu par bērniem

Latvija1 Igaunija2 Lietuva3

2019 -2021 2022 2019-2022 2019 2020 2021 2022

Ģimenes valsts pabalsts, euro mēnesī par katru bērnu

- par pirmo bērnu 11,38 25
55

50,16 60,06 72 73,5

- par otro bērnu 22,76 50

- par trešo bērnu 34,14 75 100 (for third 
child and 

each 
subsequent 

child)

- par ceturto un katru 
nākamo bērnu 50,07 100

Papildus piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta, euro mēnesī

- par 2 bērniem -
10

- no 3 līdz 6 
bērniem –
300
- no 7 un 
vairāk 
bērniem- 400

183 250 256 258
- par 3 bērniem -
66

- par katru nākamo 
bērnu papildus - 50

- - par 
‘bērnu –
20,14

- par 
bērnu –
40,17

- par 
bērnu –

41,2

- par 
bērnu –
43,26

Ģimenēm ar 3 vai vairāk bērniem maksā 
pabalstu bez ienākumu pārbaudes 



Nodokļu ķīlis jeb plaisa ES valstīs 2020.gadā

Avots: Eurostat dati par nodokļu plaisas rādītājiem Eiropas Savienības valstīs (zemo algu saņēmējiem bez apgādībā esošām personām)

7

Nodokļa ķīlis jeb plaisa (tax wedge) – raksturo starpību starp darba ņēmēja neto ienākumiem un to, cik šis darbaspēks izmaksā darba 
devējam. To aprēķina kā darba nodokļu (IIN un darba ņēmēja un darba devēja VSAOI) procentuālo attiecību pret darba algu pirms visu 
nodokļu nomaksas un darba devēja VSAOI summu

45,4

41,3
38,7

33,5 33,4

 0,0

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

 35,0

 40,0

 45,0

ES 27 vidēji 39,3%



Darba spēka nodokļu ķīlis jeb plaisa Baltijas 
valstīs

8Avots: FM aprēķini, bez apgādībā esošām personām

25%

27%

29%

31%

33%

35%

37%

39%

41%

43%

45%

Bruto darba alga, EUR mēnesī

Latvija 2022 janv. - jūnijs

Latvija 2022 jūlijs - decembris

Lietuva 2022

Igaunija 2022

Lietuva 2022 ar DŅ brīvprātīgo 2.līm.

pensijas iemaksu 3%
Latvija 2021



Darba algas struktūra Baltijas valstīs
2021. un 2022.gadā

9Avots: FM aprēķini, bez apgādībā esošām personām

1 223 1 223
1 088 1 090 1 097

957 959

223 223

255 252 245

251 248

54 54
158 158 158

293 293

507 507
354 354 354

27 27

2 007 2 007
1 854 1 854 1 854

1 527 1 527

1 500

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

Igaunija  2021 Igaunija 2022 Latvija 2021 Latvija 2022

janvāris - jūnijs

Latvija 2022

jūlijs - decembris

Lietuva 2021 Lietuva 2022

Neto alga Iedzīvotāju ienākuma nodoklis Darba ņēmēja VSAOI

Darba devēja VSAOI Darba devēja kopējās izmaksas Bruto alga



10

Uzņēmumu ienākuma 
nodoklis un 

mikrouzņēmumu nodoklis



Uzņēmumu ienākuma nodokļa (UIN) un 
mikrouzņēmumu nodokļa (MUN) likmes

Latvija Igaunija Lietuva

2019-2020 2021-2022 2019-2022 2019-2022

UIN likme
20%1

(20/80) 2
20% / 14% 3

(20/80) 2
15%4/ 
5%5

Mikrouzņēmuma nodokļa likmes un apgrozījuma sliekšņi 6

Likme 15% 25% 20%

-
- Ja apgrozījums euro gadā līdz 40 000 līdz 25 000 līdz 25 000 

Likme 20% 40% 40%

- Ja apgrozījums euro gadā virs 40 000 virs 25 000 virs 25 000

11

1 Latvijā no 2018. gada ir ieviesta UIN sistēma, kas paredz, ka nodoklis 20% apmērā tiek maksāts peļņas sadales brīdī (izmaksas, kas netiek

investētas uzņēmuma attīstībā, t.sk., dividendes, ar saimniecisko darbību nesaistīti izdevumi, reprezentācijas izmaksas, kas pārsniedz noteikto

apmēru, u.c.). Nesadalītā peļņa ar UIN netiek aplikta. Līdz 31.12.2018. UIN likme bija 15% un tā tika piemērota par gūto peļņu.

2 UIN Igaunijā un Latvijā ir vienāda UIN aplikšanas sistēma - ar UIN apliekamo bāzi dala ar koeficientu 0,8.

3 Igaunijā samazināto likmi piemēro apliekamajai daļai, kas nepārsniedz iepriekšējos pārskata gados apliekamo bāzi. 2021. – visu apliek ar 14%,

kas tiek piemērota zemākajam sadalītās peļņas līmenim iepriekšējos trīs gados. Ja uzņēmums izmanto īpašo UIN likmi 14% apmērā sadalot

peļņu, papildus jāmaksā 7% ieņēmuma nodoklis par dividendēm. Tā mērķis ir nepieļaut algas izmaksu dividenžu veidā.

4 Lietuvā UIN nodoklis tiek piemērots no gūtās peļņas, nevis kā Latvijā un Igaunijā no sadalītās peļņas.

5 Lietuvā samazināta UIN likme 5%, ja vidējais darbinieku skaits nepārsniedz 10 un ienākumi taksācijas periodā nepārsniedz EUR 300 000.

6 Latvijā mikrouzņēmumu nodoklis tiek aprēķināts no apgrozījuma, kas ir saimnieciskās darbības ieņēmumi. Igaunijā no 2018. gada ieviests

vienkāršots nodokļu režīms mazajiem uzņēmējiem (fiziskām personām), kuri izmanto īpašu uzņēmuma kontu bankā. Banka automātiski pārskaita

20% no saņemtajiem ienākumiem Nodokļu un muitas pārvaldei ienākuma nodokļa, sociālā nodokļa un obligāto fondēto pensiju iemaksām. Nodokļa

bāze ir bruto ienākumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas.



Pievienotās vērtības 
nodoklis

12



Pievienotā vērtības nodokļa likmes 
2022.gadā

13

Latvija Igaunija Lietuva

2021 2022 2021-2022 2021-2022

Standartlikme, % 21% 20% 21%

Samazinātā likme,%, tai skaitā: 0/5/12% 9% 0/5/9%

- medikamentiem un medicīnas precēm1 12% 9% 5%

- COVID 19 vakcīnas un diagnostikas 
medicīnas ierīces

0%
0% 

no 2021.gada

- mācību un orģinālliteratūrai 12% 5% 9% 9%

- elektroniskām publikācijām (laikrakstiem, 
periodiskiem izdevumiem) 

21% 5% 9% 2 5%
no 2021.gada

- periodiskie izdevumiem un laikrakstiem 12% 5% 9% 5%

- viesnīcu pakalpojumiem 12% 9% 9%

- sabiedriskajam transportam 12% 9%

- apkurei iedzīvotājiem 12% 9%3

- koksne kurināmajam iedzīvotājiem 12% 9%

- zīdaiņu specializētiem pārtikas produktiem 12%

- dārzeņiem, ogām un augļiem 5%

PVN maksātāju reģistrācijas slieksnis, 
iekšzemes darījumu vērtība gadā, euro

Preču un pakalpojumu piegāžu 
kopējā vērtība

40,000
40 000 45 000

1 Latvijā medicīniskajām ierīcēm, kas paredzētas tikai personu ar organisma funkcijas traucējumiem individuālai lietošanai, Lietuvā no 2017.gada 
samazināto PVN likmi piemēroja arī nekompensējamām recepšu zālēm, ja vērtība ir lielāka par 300 EUR, bet no 2018.gada visām cenu kategorijām.

2 Igaunijā tai skaitā arī elektroniskajām un audio grāmatām.
3  Lietuvā tai skaitā karstā ūdens piegādēm mājsaimniecībām.



Akcīzes nodoklis
un elektroenerģijas 

nodoklis

14



Akcīzes nodokļa likmes naftas 
produktiem

15

Naftas produkti
ES 

min. 
likme

Latvija Igaunija Lietuva

2020 2021 2022 2020-2022 2020-2022

Bezsvina benzīns, euro par 1000 
litriem

359 509 563 466

Svinu saturošs benzīns, euro par 
1000 litriem

421 594 563 579,24

Dīzeļdegviela, euro par 1000 
litriem

330 414
493

372
372 (no 1.05.2020)

Naftas gāzes, euro par 1000 kg 125 285 193 304,1

Naftas gāzes, ko izmanto par 
kurināmo, euro par 1000 kg

0 0 55
(no 1.05.2020)

0

Petroleja, euro par 1000 litriem 330 414 330,1 330,17

Degvieleļļa (mazuts),  euro par 
1000 kg

15 15,65 58 15,06

Dīzeļdegviela, degvieleļļa un 
petroleja, kuru izmanto kā
kurināmo, euro par 1000 litriem

21
56,91
21,341

60,0 
(no 01.07.2021.)

493

21,14
372 3 (no 1.05.2020.)

Dīzeļdegviela izmantošanai 
lauksaimniecībā, dārzniecībā un 
zivsjsaimniecībā2, euro par 1000 
litriem

21 62,1

133

60100

(no 1.05.20.)

1 Latvijā samazināta likme, ja rapšu sēklu eļļa vai rapšu eļļas iegūta biodīzeļdegviela saturs gala produktā ir vismaz 5% no kopējā produktu daudzuma

2 Latvijā no 2016.gada 1.jūlija tiek piemērota ierobežotam dīzeļdegvielas daudzumam: no 60 līdz 130 litriem (atkarībā no audzēšanas veida) par 
hektāru kārtējā finanšu gadā (no 1.jūlija līdz 30.jūnijam). Lietuvā arī dīzeļdegvielas  maksimālais apjoms ierobežots.

3  Igaunijā tikai dīzeļdegviela, kuru izmanto kā kurināmo.



Akcīzes nodokļa likmes alkoholiskajiem dzērieniem

16

Alkoholiskie dzērieni
Latvija1 Igaunija Lietuva

2020
2021 -
2022

2020-2021
2020 -
2021

2022

Alus, euro par katru absolūtā spirta tilp. %, par 100 litriem 7,8 8,2 12,70

7,11
7,82

Minimālais nodoklis alum, euro par 100 l 14,4 15,2 -

Alus, kas saražots mazajās alus darītavās2, euro par 

katru spirta tilpumprocentu
3,9 4,1 6,35 3,91

Vīns, euro par 100 litriem

- līdz 6 spirta tilp.% 
106 111

63,35 65,463 78

- virs 6 spirta tilp.% 147,82 164,67 181

Raudzētie dzērieni, euro par 100 litriem

- līdz 6 spirta tilp.% 64 63,35 65,463 78

- virs 6 spirta tilp.% 106 111 147,82 164,67 181

Stapprodukti, euro par 100 litriem

- līdz 15 spirta tilp.% 106 111
289,33

185,82 200

- no 15 līdz 22 spirta tilp.% 176 185 264,52 285

Pārējie alkoholiskie dzērieni, euro par 100 litriem 

absolūtā spirta 
1642 1724   1881 2025

(01.03.2020.)
2163

Pārējie alkoholiskie dzērieni, kas saražoti mazajās 
alkoholisko dzērienu darītavās, euro par 1000 litriem absolūtā 

spirta

821 862 - -

1 Latvijā likmes alkoholiskajiem dzērieniem tiek mainītas 1.martā
2 Latvijā pirmajiem 10 000 hl, Igaunijā – par 3000 hl.
3 Lietuvā vīnam un raudzētajiem dzērieniem samazināto likmi piemēro ar spirta saturu līdz 8,5% 



Akcīzes nodokļa likmes tabakas izstrādājumiem

17

1 Lietuvā likmi piemēro par 1000 gramiem cigāru vai cigarillu. 

2 Lietuvā neapstrādāta tabaka. No akcīzes nodokļa atbrīvo neapstrādātatu tabaku, kas saņemta no citas dalībvalsts, ražota Lietuvā, importēta un iegūta 
Lietuvā, ja ir izsniegta atbilstoša atļauja. 

3 Igaunijā definē kā cieto tabakas aizstājēju (t.sk. karsējamā tabaka un nikotīna spilventiņi (piem."white snus").

4 Igaunijā nodoklis uz laiku no 2021.gada 1.aprīļa līdz 2022.gada 31.decembrim netiek piemērots.

Manufactured Tobacco Latvija Igaunija Lietuva

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Cigaretes

- specifiskā likme, euro par 1000 gab 78,7 92,5 
(no 01.03.)

98 81,95 86,5 91,3 65,7
(01.03.)

69,40
(01.03.)

74,3

- % no maksimālās 
mazumtirdzniecības cenas

20% 15%
(no 01.03.)

15% 30% 25%

- minimālā likme, euro par 1000 gab 114,7 121,4
(no 01.03.)

128,4 138,65 145,6 152,85 108,5
(01.03.)

115,5
(01.03.)

122,5

Cigāri un cigarillas1, euro par 1000 
vienībām (LT par 1kg)

95,2 104,7 115,2
10% + 151 

minimālā likme 211,0
48

(01.03.)

55
(01.03.)

66

Smēķējamā tabaka (smalki 
sagriezta), euro par 1 kg

75 80,25 85,9 89,63 97,1 101,9 78,5 
(01.03.)

90 
(01.03.)

97

Tabakas lapas2, euro par 1 kg 75 80,25 85,9 - 78,5
(01.03.)

90 
(01.03.)

97

Karsējamā tabaka3, euro par 1 kg 75 160 207 89,63 97,1 101,9 113,2
(01.03.)

45,6

Tabakas aizstājējprodukti, euro par 

1kg
- 80 100 89,63 97,1 101,9 -

Elektroniskās cigaretes

- euro par 1 ml izmantojamo šķidrumu 0,01 0,12 0,16

0,2

-
(01.04)4

- 0,12 0,15

- euro par 1 mg nikotīna 0,005 - - -



Akcīzes nodokļa likmes dabasgāzei

Dabasgāze, euro par MWh1
Latvija Igaunija Lietuva

2020 2021-2022 2020 - 2022 2020-2022

Izmantošanai par degvielu 9,64 1,912 4,52 3

3,823

(01.05.2020 -30.04.2022)

0 

Izmantošanai par kurināmo: 

- iedzīvotājiem 
1,65 7,564

3,824

(01.05.2020 -30.04.2022)

1,08

- uzņēmumiem
0,54

- rūpnieciskās ražošanas procesos 0,55

For a company, which has intensive 
consumption of natural gas

- 1,085 -

1 Salīdzināmības labad izmantoti EK dati AN nodokļa likmei par megavatstundu (MWh). 
2 Latvijā samazināta nodokļa likme noteikta uz laiku no 2021. līdz 2025.gadam. No 2026.gada piemēros 10,0 euro apmērā par MWh
3 Igaunijā AN likme dabasgāzei, kuru izmanto kā degvielu no 2020.gada 1.maija – 40 euro par 1000 m3

4 Igaunijā AN likme dabasgāzei, kuru izmanto kā kurināmo, no 2020.gada 1.janvāra – 79,14 euro par 1000 m3, bet no 2020.gada 1.maija – 40 euro par 
1000 m3

5 Igaunijā AN likme dabasgāzei, kuru izmanto energoietilpīgos uzņēmumos, no 2019.gada 1.janvāra ir 11,3 euro par 1000 m3

Elektrība, euro par MWh

Elektroenerģijas 
nodoklis

Akcīzes nodoklis

Latvija Igaunija Lietuva

2020 - 2022 2020 - 2022 2019-2022

Elektrība, kuru piegādā:

- iedzīvotājiem nodokļa atbrīvojums 4,47

1,0 (01.05.2020 -

30.04.2022)

1,01

1,01- uzņēmumiem 0,52

Izmantošanai energoietilpīgos 
uzņēmumos

- 0,50 -

Akcīzes nodoklis un elektroenerģijas nodoklis elektrībai




